— **F**ossus. **I**p timore castū v̄l' filialē. **Vñ** fossus. p̄ fili⁹ patiēt. p̄ passiōz. qn̄ ipa. **O**teplāte:
fodēt man⁹ et pedes ipi⁹ ligōib⁹ clauoz. et qn̄ mucrōe dire lācce ipa p̄nte ic̄tū ē i visce
ra ei⁹. P̄d̄ dici. q̄ q̄li ter sp̄eal⁹ fossus ē ort⁹ iste. **P**rio qn̄ ei ūtū celū et illū ūtū
luit. **S**ed qn̄ suspēlū igemuit. **T**ercio qn̄ ipm emisissē sp̄m deplorauit. **S**icut ei
dicit btūs Berñ. Non potuit videre filiū crucifigi sine affectu materni doloris. eti
am si speraret resurrectū et mortē supaturū.

Fo. ccvi.

Versus
quart⁹

Berñ.

Liber XII. Particula I. La.V.

Ambro. — **S**atus. Non ex virili semine sed mystico spiramie, sicut dicit ambrosi. **S**ar' autem fuit illo semine benedicto de quod dicit Isa. i. et ad Ro. ix. **I**n si dñs exercitum reliquit nobis semen Christi, quia semen est spiritus dei, i.e. filius dei. Semen denique non carnale, sed spirituale. Non culpe sed gratiae. Non viri sed spiriti. Non corruptio sed credulitas. Semen quod dñs dedit benignitate, et terra nostra, i.e. maria, dedit fructum suum. Semen quod in incarnatione cecidit in terra bona, virginem dico mariam. Let attulit quod in alijs fructum tricesimum, in alijs sexagesimum, et in alijs centesimum. In ipso vero singulari privilegio simul tricesimum sexagesimum et centesimum. Tricesimum siquidem fructum semen hoc attulit, quoniam christus presentia sua: et mutantur aque in vino nuptias secrevit. Sexagesimum, quoniam continentia predicauit: et continendi gratiam multe indulxit. Centesimum quoniam virginem matrem virginem discipulo predicauit. Quod autem beatam virginem hunc triplicem fructum obtinuit habuisti libet, i.e. quod. **I**te de hoc semine dominus Isa. vi. Semen sanctum erit, quod stererit in ea recte. **V**ell satus. Semib omni virtutum, que semina sunt in presenti et fructificat vita eterna cultoribus suis, oia enim opera nostra tam bona quam mala dicuntur semina, quae sicut et uno grano multa grana, sic et uno petro vel ex uno bono ope multe retribuendes. Et est semen istud typale, sed retributio eterna.

— **A**rcolatus. I.e. distinctus pro areolas, ut singula quae loci teneant sortita deceter. De quibus areolis dicit ecclesia Cant. vi. **D**ilectus meus Iesus Christus descendit in incarnatione in ortu suum, i.e. in beatam virginem latere areola aromatum. **A**reola omnis aromatum, i.e. frumentum gratiae et donorum. **U**nus dicit pluraliter aromatum, mens: anima: voluntas et caro marie. **E**t per hec odorifera est christo: angel: omnibus sanctis: et cuilibet aie fideli. Ad Beritiam descendit ibi. **L**yt pascha in ortu, quod delicie ei esse cum filio homini. **P**arab. viiiij. Let lilia colligat, quod flores mundarum cogitatōnum, quod designant per lilia: ei sume placet, et eos reseruat ad remuneratōne, et in ipsis regnabit: delectat et pascit. **E**t iohannes dominus colligere lilia, flores enim sunt bone cogitatōes que floridā faciunt mentē et iocundā, et habent spem fructus et bonorum operum in presenti: et remuneratōis eternae in futuro. Propter hoc enim circa altaria, quod designant mentes fideliū, ponunt lilia et rose. **G**ordide vero cogitatōes ei fertur, cum ipse sit apis quam fugat fator. **U**nde Eccl. xi. **B**renis in volatilibus apis. **J**ohannes Eccl. xxix. **F**lorete flores quasi liliū, i.e. mundas cogitatōes. **D**e istis areolis infra inuenies post tractatū de delectabilitate horti orti, pti. ij. in fine.

Versus quinto. — **P**lanus, i.e. equalis, ut facilius infundi possit et irrigari. **P**lanus, quod sine scrupulis obiectis poterit. **V**ell planus, ut mansuetā humilitate, et simplicē benignitate, quod virtutum merito fluentis omnis gratia rigata est et infusa. **E**ze. xlviij. **A**que quod descendit ad plana deserti intrabunt mare, i.e. mariam. **V**el planus, ut exactitate iusticie, quam in oboe seruantur. **U**nus signatur, i.e. Regum, i.e. per annam, cuius rulse non sunt in diversa mutari. **A**nna, i.e. signat mariam plenam gratiam. **V**el etiam planus, quod benignissimam mariam non innueniunt pecatores scrupulosos. **E**t nota quod tuus dominus planities iesse alicui rei, quoniam per se non supereminet pretio. **Q**uod est in via dei quoniam abundantia divinitus supplet inopia pauperum. **I**deo dicimus planum fuisse hunc ortum, quod abundantia marie supplevit inopia generis humani. **N**a dominus plenitudo eius oes accepimus, et ingriter accipimus, quantum in ipso est.

— **E**t extensus, ut pietate et caritate, cuius amplitudo oes quantum in se est recipit, sine personarum accepto. **S**ap. vi. **E**qliter est illi cura de oboe, i.e. coicative, quod dicat cum apostolo ad Philippi. **T**estis mihi est deus recte. **D**ebac extensio domini Nostri, xxxi. ubi maria appellat civitas. **E**t exhibet ultra normam mesure super collum gareb, et circuibit goatha et omnem valle cadauez, et cineres, et vniuersam regionem mortis, usque ad torrentem cedron. **Q**uere expositionem libro xi. ti. i. ca. i.

— **S**ecretus. **U**nde designat per padisum terrestrem, quod est locum amenissimum. **I**logum maris et terre tractu: a nostra habitibili secretum, adeo altus ut usque ad lunare globum attingat. **U**nus et aquae dilunum illuc non pervenerunt. **I**ta dicit magister in historiis recte. **S**ecretum, i.e. fuit ortus iste et solitarius ab humana frequentia, unus et angelus inuenit eam clausam in thalamo, quod innuit et illo tempore. **A**u. i. **E**t ingressus angelus ad eam recte. **B**enus Bernardus. **Q**uo ingressus ad eam, puto in secretarium pudici cubiculi, ubi illa fortassis clauso sup-

Bern.

Proprietates orti pclusi

I. L. V.
se ostio orabat in abscondito patre suu. Solent enim angeli astare oratibus et delectari in his quae videtur leuare puras manus in ordine holocanistu scilicet deuotissimis. gaudent se offerre diuino spectui in odore suauitatis. Marie autem ordes quantu placuerit in conspectu altissimi angelus indicavit quod ingressus ad eam cum tanta eam reverentia salutavit. Hec fuit difficile angelo per clausum ostium itare ad abdita marie virginis. quod utique et sublimitate substanciali sue hoc est natura. ut nec seris ferreis eius arceat ingressus. Et paulo post. Suspicandu non est quod aptius inuenierit angelus hostioli virginis. cui nimirum in proposito erat hominum fugere frequentias. vitare colloqua. ne vel oratis perturbaretur silentium. vel continetis castitas temptaretur. Clauerat itaque illa etiam hora super se habitaculum suum prudenter virgo. sed hominibus non angelis. Proinde et si potuit ad illam intrare angelus. sed nulli viro facilius patebat accessus.

Bernardus ait. — Amenus. I. i. delectabilis. ut supra de padiso. ca. i. De delectabilibus huius orti multa in uenies infra particula. iii.

— Et altius. I. v. supra de padiso. Isha enim omnibus creaturis verius potuit dicere. Dea conuersatio in celo est. ad Phil. iii. Unde et sublimis ei conuersationem non attigit illud diluum. de quo dicit Osee. viii. Maledictum et mendacium et homicidium et furtum et adulterium inundauerunt regnum. Sicut et aquae materialis diluum. illud terrestre padisum. quod designat maria non attigerunt. Ideo cum dixisset ei dominus Isa. liii. Eris quasi ortus irrigus regnum paulo post subiunxit. Sustollata super altitudinem terre regnum. Erat enim padisus ille rotundus terra altior. sed celo inferior. Dic maria omnibus terrigenis dignior. solo autem christo filio suo inferior. Unus bratus Anselmus nihil nisi de maria.

Capitulum vi.

Anselm. — **A**nus. I. i. sanatiuus et medicinalis. rudes herbarum. aromatum. specierum. et arborum medicinalium quod ibi crescunt. que singula singulas habent virtutes. Viola humiliatis medicinat malum supbie. Liliu virginitatis adiunctione luxurie. et sic de aliis.

Item Alter. Quia inde natus est christus qui medicus et medicina est omnis morbi. Eccl. xxviii. viii. Altissimus creauit de terra medicinam. i. de virginine christum.

Item Alter. In orto voluptatis letaliter insectum et vulneratum est genus humani. In horto inuentum est salutis remedium. Cum enim et marie uenit ille dyalogus. Deute. xxxvii. Ecce occidam. dicit cuius. ego vivere faciam. dicit maria regnum. Unde autem puerat hec virtus sanativa omnibus regno. eccl. viii. Quae enim in quibus. s. irrigat hic ortus. i. dona gratia regni. Legredientur de sanctuario. I. i. de celo. vel ab ipso precio. vel etiam ab ipso filio. Esterunc fructus eius in cibis. Iste in sacramento filii. qui est fructus huius orti. Let folia. I. i. verba et exempla in medicinam languentium aliarum. et obumbrasdem peccatorum.

— Aromaticus. Jugiter enim ibi plantae eius austro. ingitter fluunt ad nos aromata illius. Unde Cantus. v. dicit filius spissitudo. Veni austri pista ortu meum regnum. Quasi diceret. Olaster. I. i. inspiratio spissitudo. pista ortu meu. I. i. matri mee pseueranter insuffla gratia abundantia. ut abundanter et idificanter defluat beneficioz remedia ad infirmos. Spissitudo designat plaustrum. I. q. dicit quasi austerioritate sternens. s. aethlonis oppositus. ne s. hic aethlo ortu conclusu perturbaret. Dicit etiam quasi auroras temperans. ut si forte regno temptaretur. se eidem adiutori exhiberet. Dicit etiam quasi auges semina terre. ut quod gratia et virtutis in horto deus trinitas seminauerat ad perfectum incrementum produceret.